ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «____» ______________________ г. № _______

МОСКВА

Об утверждении Правил предоставления владельцем агрегатора сведений

с использованием единой системы межведомственного электронного

взаимодействия по запросу уполномоченного государственного органа,

осуществляющего оперативно-разыскную деятельность или обеспечение

безопасности Российской Федерации

В соответствии со статьей 41 Федерального закона "О защите прав

потребителей" Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые Правила предоставления владельцем агрегатора

сведений с использованием единой системы межведомственного электронного

взаимодействия по запросу уполномоченного государственного органа,

осуществляющего оперативно-разыскную деятельность или обеспечение

безопасности Российской Федерации (далее соответственно – Правила, система

взаимодействия).

2. Установить, что:

а) мероприятия, предусмотренные Правилами, осуществляются

федеральными органами исполнительной власти в рамках установленных

полномочий и в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных

федеральными законами о федеральном бюджете и бюджетах государственных

внебюджетных фондов Российской Федерации на соответствующий

финансовый год и плановый период на руководство и управление в сфере

установленных функций;

б) в целях исполнения требований, установленных пунктом 2 статьи 41

Федерального закона "О защите прав потребителей", владельцы агрегаторов

в течение 3 месяцев с даты вступления в силу Правил осуществляют

подключение к системе взаимодействия и обеспечивают техническую

готовность к взаимодействию с уполномоченными органами в соответствии

с Положением о единой системе межведомственного электронного

взаимодействия, утвержденным постановлением Правительства Российской

Федерации от 8 сентября 2010 г. № 697, и Правилами присоединения

информационных систем организаций к инфраструктуре, обеспечивающей

информационно-технологическое взаимодействие информационных систем,

используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг и

2

исполнения государственных и муниципальных функций в электронной форме,

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации

от 22 декабря 2012 г. № 1382;

в) Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации обеспечивает консультационную и методическую

поддержку кредитных организаций по вопросам подключения к системе

взаимодействия и осуществления информационного обмена посредством

системы взаимодействия, а также предоставляет кредитным организациям на

безвозмездной основе адаптер системы взаимодействия. Владельцы агрегаторов

вправе использовать указанный адаптер системы взаимодействия в целях

обеспечения информационного обмена с уполномоченными органами

в соответствии с Правилами.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2025 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

&МЕСТО ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСИ&

 М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от                   2025 г. №

ПРАВИЛА

предоставления владельцем агрегатора сведений с использованием

единой системы межведомственного электронного взаимодействия по

запросу уполномоченного государственного органа, осуществляющего

оперативно-разыскную деятельность или обеспечение безопасности

Российской Федерации

I. Общие положения

1. Настоящие Правила устанавливают сроки, порядок, состав и формат

предоставления владельцем агрегатора сведений с использованием единой

системы межведомственного электронного взаимодействия (далее – система

взаимодействия) по запросу уполномоченного государственного органа,

осуществляющего оперативно-разыскную деятельность или обеспечение

безопасности Российской Федерации (далее – уполномоченный орган).

2. Сведения по запросу уполномоченного органа предоставляются

владельцем агрегатора в предусмотренных законодательством Российской

Федерации случаях на безвозмездной основе.

II. Подача запроса уполномоченным органом

3. В случаях, предусмотренных законодательством Российской

Федерации, уполномоченный орган посредством системы взаимодействия

направляет владельцу агрегатора запрос, подписанный усиленной

квалифицированной электронной подписью уполномоченного органа.

4. Запрос уполномоченного органа должен содержать:

а) наименование уполномоченного органа;

б) дату направления запроса и номер запроса;

в) сведения о должностном лице, подготовившем и направившем запрос

(должность, фамилия, имя, отчество (при наличии), а также номер служебного

телефона и (или) адрес электронной почты данного лица для связи;

г) правовое основание для направления запроса;

д) информацию о пользователе агрегатора - физическом лице (фамилия,

имя, отчество (при наличии); дата и место рождения; сведения о документе,

удостоверяющем личность), сведения о котором запрашиваются у владельца

агрегатора;

е) информацию о пользователе агрегатора - индивидуальном

предпринимателе (фамилия, имя, отчество (при наличии); дата и место

рождения; сведения о документе, удостоверяющем личность; основной

2

государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя),

сведения о котором запрашиваются у владельца агрегатора;

ж) информацию о пользователе агрегатора - юридическом лице (полное и

сокращенное (при наличии) наименование и адрес в пределах места нахождения

юридического лица; идентификационный номер налогоплательщика и код

причины постановки на учет; основной государственный регистрационный

номер в отношении юридического лица), сведения о котором запрашиваются

у владельца агрегатора;

з) перечень запрашиваемых сведений, определяемый уполномоченным

органом в соответствии с пунктом 12 настоящих Правил;

и) временной период, за который должны быть предоставлены

запрашиваемые сведения;

к) сроки предоставления информации, определяемые уполномоченным

органом в соответствии с пунктом 10 настоящих Правил.

III. Предоставление владельцем агрегатора по запросу

уполномоченного органа

5. Владелец агрегатора при получении запроса уполномоченного органа

формирует ответ на указанный запрос и направляет сформированный ответ

посредством системы взаимодействия в форме электронного документа,

подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью владельца

агрегатора - индивидуального предпринимателя или организации.

6. Владелец агрегатора направляет ответ на запрос уполномоченного

органа в срок, указанный в запросе в соответствии с пунктом 10 настоящих

Правил.

7. Ответ владельца агрегатора должен содержать сведения, указанные

в запросе уполномоченного органа в соответствии с пунктом 12 настоящих

Правил, за исключением случая, предусмотренного пунктом 8 настоящих

Правил.

8. В случае если физическое или юридическое лицо или индивидуальный

предприниматель, сведения о котором запрошены уполномоченным органом,

не является пользователем агрегатора, владелец агрегатора в срок, указанный

в запросе уполномоченного органа в соответствии с пунктом 10 настоящих

Правил, направляет уполномоченному органу мотивированный отказ

в предоставлении сведений.

9. Владелец агрегатора несет ответственность за полноту и достоверность

сведений, предоставляемых по запросу уполномоченного органа, в соответствии

с законодательством Российской Федерации.

IV. Сроки предоставления сведений по запросу уполномоченного

органа

10. Срок предоставления информации, указываемый уполномоченным

органом в запросе, не может быть менее 24 часов.

3

11. В случае возникновения технических неполадок или иных

обстоятельств, препятствующих своевременному предоставлению

запрашиваемых сведений, владелец агрегатора незамедлительно предоставляет

информацию об этом с указанием предполагаемого срока устранения таких

неполадок и предоставления запрашиваемых сведений посредством

федеральной государственной информационной системы "Федеральный

ситуационный центр электронного правительства".

V. Состав сведений и формат их предоставления

12. Уполномоченный орган вправе запросить у владельца агрегатора:

а) сведения, указанные пользователем агрегатора при регистрации

в качестве пользователя агрегатора (абонентский номер в сети оператора

подвижной радиотелефонной связи, адрес электронной почты, иные данные);

б) точные дату и время осуществления доступа пользователя к агрегатору,

IP-адрес, с которого предоставлялся доступ;

в) сведения о товарах, работах и услугах, размещенных посредством

агрегатора пользователем агрегатора, осуществляющим продажу товаров

(выполнение работ, оказание услуг);

г) сведения о произведенных пользователем заказах товаров и услуг (адрес

доставки, способ оплаты, комментарии к заказу, наименование доставленного

товара или оказанной услуги с указанием стоимости).

13. Передача запросов и ответов между уполномоченными органами и

владельцами агрегаторов осуществляется в формате электронного сообщения

в соответствии с техническими требованиями к взаимодействию

информационных систем в единой системе межведомственного электронного

взаимодействия, определяемыми Министерством цифрового развития, связи и

массовых коммуникаций Российской Федерации в соответствии с Положением

о единой системе межведомственного электронного взаимодействия,

утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации

от 8 сентября 2010 г. № 697.

________